附件3
[bookmark: _GoBack]《贵州省教育厅预算绩效指标体系》说明

为提高预算绩效管理水平，深入贯彻落实《中共贵州省委贵州省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》《省财政厅关于建立省级预算部门预算绩效指标和标准体系的通知》和《贵州省教育厅预算绩效管理实施办法》等文件精神，省教育厅拟定了《贵州省教育厅预算绩效指标体系》(以下简称《指标体系》)，现将相关情况说明如下：
一、主要原则
(一)内容完整、层次分明。《指标体系》包括通用类项目绩效指标体系、专项支出类项目绩效指标体系两大部分。从横向看，《指标体系》包括部门职责和资金用途两级，对应预算项目支出方向。从纵向看，绩效指标体系分为三级，一、二级指标按照省财政厅印发的指标框架设置，三级指标体现各行业各领域预算支出核心产出和效果。
(二)量化可比、简便易行。绩效指标和标准主要根据相关法律法规、部门职责、战略规划、相关政策制度办法等设定。根据不同预算支出对象的特点设置绩效指标和标准，以定量指标为主、定性指标为辅，力争做到绩效指标可采集、可衡量、可比较，操作简便、实用性强。
(三)共建共享、动态管理。《指标体系》由各地各校和厅相关处室（单位）共同使用和维护，动态更新完善，持续提升预算绩效指标和标准的科学性、完整性和准确性。
二、指标体系的内容
(一)通用类项目绩效指标体系。用于衡量各单位（处室）共性支出的产出和效果，目前共设置办公用房维修改造、督导调研、课题研究、设备购置、信息化建设及运维、组织会议、组织培训、组织宣传8个类别。
(二) 专项支出类项目效指标体系。涉及省教育厅35类专项支出绩效指标(详见《指标体系》)。
(三)绩效指标具体信息。
《指标体系》设置了若干信息项，包括支出分类、绩效指标、绩效标准等，基本框架见下图：
表1：《指标体系》各信息项具体解释
	信息项
	具体解释

	支出分类
	部门职责
	对标各单位（处室）工作职业

	资金用途
	对标预算项目支出方向

	绩效指标
	一级指标
	统一分类，主要包括产出指标、效益指标、满意度指标等

	二级指标
	统一分类，主要包括分为数量指标、质量指标、时效指标、成本指标、经济效益指标、社会效益指标、生态效益指标、可持续影响指标、服务对象满意度指标等

	三级指标
	分行业分领域的个性指标，定量三级指标中设置指标性质、单位

	评分标准
	评价标准
	指标考核标准

	指标取值
	计划标准
	制定预算时的计划数

	历史标准
	历史年度完成值或前三年平均值

	其他标准
	现场评价时采集的实际数